
Javorník
Kraj: Olomoucký Okres: Jeseník

Správní obvod: Jeseník GPS souřadnice: 50.390773N, 17.002717E

Nadmořská výška: 298 m n. m. První pís. zmínka: 1266 (758 let) Katastrální výměra: 7 879 ha

Počet obyvatel: 2 607 PSČ: 790 70

Adresa URL: www.mestojavornik.cz

Historie obce Javorník
Obec je sice výslovně uvedena v historických pramenech k roku 1291, ale zcela nepochybně vznikla alespoň o
několik desítek let dříve. Název města je slovanského původu a je odvozen od javoru. Velmi brzy se
objevuje ve zprávách i zdejší hrad a kostel. Za husitských válek byl Javorník i s Jánským Vrchem v letech
1428 až 1432 obsazen husity, ale nakonec byl opuštěn a zdejší hrad se ocitl v rozvalinách. Teprve koncem 15. a
začátkem 16. století byl na Jánském Vrchu znovu postaven renesanční zámek. Za biskupa Jana Thurza se
přímo pod zámkem a v bezprostředním okolí začala těžit stříbrná a také železná ruda, vznikla
zde i hornická osada, byla postavena huť i hamr. Městský znak Javorníka vznikl teprve v 16. století a je
odvozen ze znaku vratislavského biskupa Baltazara z Promnic. V roce 1748 bylo zřízeno v Javorníku tzv.
komorní ředitelství vratislavských biskupských statků pro celé Frývaldovsko, které potom přetrvalo
všechny další historické zvraty až do roku 1948. Historie Javorníka byla ve středověku mnohem bohatší,
než tomu bylo v novověku a zejména po roce 1945. Převážně německá lokalita byla po odsunu Němců
vylidněná. Průmysl se zde příliš nerozvinul, spíše zemědělství a lesní hospodaření.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/5080/javornik/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 27.4.2024 00:45:25


